
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di verifica, di cui all’art. 26 del 
d.lgs. 50/2016, della progettazione esecutiva dei "lavori di realizzazione di un 
“nuovo corpo di fabbrica a servizio del nuovo ospedale “Santo Stefano” di Prato per 
circa ulteriori 100 posti letto. - CUP E37H17000370005 CIG: 8783700A89. 
Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO  

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO 

Responsabile del 
procedimento 

MATTEOLI DONATELLA 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 

 
  

Pubblicato su amm.ne trasp.il 04/10/2021

mciruolo
Font monospazio
2360

mciruolo
Font monospazio
01/10/2021



    
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema sanitario 
regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la delibera n. 1064 del 19.07.2019 recante “Conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area Tecnica e della 
SOC Programmazione investimenti sul patrimonio”; 
 
Vista la delibera n. 842  del 7.6.2018 con cui il Dr. Massimo Martellini è stato nominato Direttore della SOC Appalti 
e supporto amministrativo;  

Richiamata la delibera n. 1348 del 26/09/2019 avente per oggetto: “Modifica delibera n. 644/2019“Approvazione del 
sistema aziendale di deleghe (..) e Delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle 
gare d’appalto del Dipartimento Area tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (..)”. Integrazione deleghe dirigenziali ed 
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del Dipartimento SIOR”;  

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la delibera del Direttore Generale f.f. nr. 885 
del 16/06/2017, modificata ed integrata dalla sopra richiamata deliberazione n. 1348 del 26.9.2019, con la quale è 
stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo Dipartimento, relativamente agli atti 
da adottare per le procedure di gara e, più in particolare,con la quale viene delegato il Direttore della SOC Appalti e 
supporto amministrativo alla “predisposizione di tutta la documentazione amministrativa conseguente e necessaria per l’espletamento 
delle procedure di gara sulla base dell’atto di programmazione e indizione della procedura adottato dal Direttore Generale su proposta del 
RUP e del Direttore della SOC tecnica. Il Direttore della SOC Appalti e Supporto Amministrativo è conseguentemente delegato 
all’adozione di tutti gli atti finalizzati alla esecuzione della procedura di gara e alla stipula del contratto”; 

Richiamati: 
il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
- la Legge 14 giugno 2019, n. 55 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, 
recante: «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici»; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, s.m. i. “Codice dei contratti pubblici”; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile 2006, n.163”, recante 
“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per gli 
articoli tuttora vigenti, ai sensi dell’art. 216 del D.lgs. 50/2016 “Disposizioni transitorie e di coordinamento”; 
 
Ricordato:  
- che con deliberazione del Direttore Generale n. 645 del 06.05.2021 recante “Indizione gara, mediante procedura 
negoziata, per l’affidamento del servizio di verifica della progettazione esecutiva dei “Lavori di realizzazione di un 
nuovo corpo di fabbrica a servizio del Nuovo Ospedale Santo Stefano di Prato per circa ulteriori 100 posti letto”, 
sono stati approvati, tra l’altro, la Relazione del RUP e lo schema di disciplinare di incarico; 
-che con determinazione del Direttore SOC Appalti e supporto amministrativo n. 1463 del 03.06.2021 è stata 
approvata la lettera di invito con i modelli di dichiarazioni da presentare a corredo dell’offerta;  
 

Considerato che in data 27/07/2021 è stata adottata la determina del Direttore SOC Appalti e supporto 
amministrativo n. 1902, avente ad oggetto “Procedura negoziata, per l’affidamento del servizio di verifica di cui all’art. 26 del 
D.Lgs. 50/2016, della progettazione esecutiva dei “Lavori di realizzazione di un nuovo corpo di fabbrica a servizio del nuovo ospedale 
Santo Stefano di Prato per circa ulteriori 100 posti letto”, CUP E37H17000370005 CIG: 8783700A89. Aggiudicazione, ai sensi 
dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.”  

con la quale:  

- sono stati approvati i verbali di gara dell’Organismo di verifica della documentazione amministrativa della seduta 
pubblica svolta nella data del 23/6/2021 ed i verbali della Commissione Giudicatrice delle sedute svolte nelle date 
del 07/07/2021 e 13/07/2021(sedute pubbliche), e del 07/07/2021 e 13/07/2021, (sedute riservate); 
 
 



    
 
 
 
 
- è stata aggiudicata la procedura di affidamento del servizio di cui trattasi in favore del  RTI NO GAP CONTROLS 
SRL (mandataria), INARCHECK S.p.A. (mandante), per un importo offerto di €  41.188,85, oltre CNPAIA (4%) ed 
IVA (22%); 
- è stato dato atto che la spesa derivante dal provvedimento di aggiudicazione, pari ad € 52.260,43, oneri 

previdenziali e fiscali inclusi, gravante sul conto patrimoniale 1A020901 “Immobili in costruzione”, è prevista nel 
Piano Investimenti 2021-2023, rimodulato con delibera del Direttore Generale n. 918 del 01/07/2021, intervento 
identificato con i Codici PO 25 e PO25-bis, che trova copertura sull’Aut. 100/2021 – (finanziato con fondi di cui 
alla delibera CIPE n. 107/2017, pubblicata in G.U. il 23/05/2018); 
 
Dato atto: 
- che con la determina di aggiudicazione avanti richiamata ci si riservava di dichiarare con successivo atto 
l’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art 32, comma 7, del D.lgs. 50/216, nelle more delle verifiche del possesso dei 
requisiti prescritti in capo all’operatore economico aggiudicatario; 

Dato atto altresì: che le verifiche sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m. e 
sul rispetto dei criteri di selezione di cui all’art. 83 dello stesso decreto,  nei confronti RTI NO GAP CONTROLS 
SRL (mandataria), INARCHECK S.p.A. (mandante), hanno avuto esito positivo, come risulta dal verbale istruttorio, 
depositato agli atti d’ufficio; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla dichiarazione di efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016,  
dell’aggiudicazione disposta con determinazione n. 1902 del 27/07/2021, relativa alla procedura per “l’affidamento  
del servizio di verifica della progettazione esecutiva dei lavori di realizzazione di un nuovo corpo di fabbrica a 
servizio del nuovo ospedale Santo Stefano di Prato per circa ulteriori 100 posti letto” in favore del  RTI NO GAP 
CONTROLS SRL (mandataria), INARCHECK S.p.A. (mandante) per un importo offerto di €  41.188,85, oltre 
CNPAIA (4%) ed IVA (22%); 

Dato atto che si procederà alla sottoscrizione del disciplinare d’incarico, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, 
comma 14, del D.lgs. 50/2016 e s.m., mediante la sottoscrizione di scrittura privata, decorso il termine di 35 giorni 
dall’invio dell’ultima comunicazione di notifica dell’adozione del provvedimento di aggiudicazione ai concorrenti 
classificati, come previsto all’art. 32, comma 9, dello stesso Decreto; 

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, 
della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e s.m., al fine di addivenire celermente alla sottoscrizione del disciplinare di 
incarico; 

Dato atto che il sottoscritto Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo, dott. Massimo Martellini, nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, 
Donatella Matteoli, P.O. Attività amministrative e procedure negoziate ambito Empoli, procedure di gara ordinarie 
ambiti Firenze e Empoli e supporto normativo alla struttura, in servizio presso la SOC Appalti e supporto 
amministrativo; 

 
DISPONE 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1)di dichiarare efficace l’aggiudicazione disposta con determinazione del Direttore SOC Appalti e supporto 
amministrativo n. 1902 del 27/07/2021, relativa alla procedura per “l’affidamento  del servizio di verifica della 
progettazione esecutiva dei lavori di realizzazione di un nuovo corpo di fabbrica a servizio del nuovo ospedale Santo 
Stefano di Prato per circa ulteriori 100 posti letto” al  RTI NO GAP CONTROLS SRL (mandataria), 
INARCHECK S.p.A. (mandante) per un importo offerto di €  41.188,85, oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%) in 
considerazione  dell’esito positivo delle verifiche  sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 
50/2016 e s.m. e sul rispetto dei criteri di selezione di cui all’art. 83 dello stesso Decreto, come risulta da verbale 
istruttorio, depositato agli atti d’ufficio; 

 



    
 
 
 
2) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 
24/02/2005 e s.m., al fine di addivenire celermente alla sottoscrizione della disciplinare di incarico; 
 
3) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs 50/2016, il presente atto sul sito web della stazione 
Appaltante, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Bandi di gara e contratti”, nonché sul 
sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti pubblici della Regione Toscana; 
 
4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, comma 2, 
della L. R. Toscana n. 40/2005 e succ. mod. ed integrazioni. 

 
 
                   IL DIRETTORE 
                                                                             S.O.C.  Appalti e Supporto Amministrativo 
                        (Dott. Massimo Martellini) 

 
 
 




